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BASHKIA KOR<;E 

KESHILLI BASHKIAK 

VEND IM 

Nr. _ii_ Date~ O'j ~ ).0).5' 

PER MIRA TIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT PER RININE NE 
BASHKINE KOR<;E 2025-2028 

Keshilli i Bashkise i qytetit te Koryes, ne mbledhjen e tij te dates se sotme, pasi mori ne 

analize materialin e paraqitur nga Qendra Sportive Korye permes Qendres Rinore Korye, 

duke bazuar ne nenin 9 pika 1.1, 24, 54, 64 te ligjit 139/2015 "Per veteqeverisjen 

vendore" i ndryshuar, K.Pr. Administrative, Ligjit 75/2019 "Per Rinine", Strategjine 

Kombetare te Rinise 2022-2029, mbeshtetur ne kompetencat qe ka, si dhe mbas 

diskutimeve dhe propozimeve te keshilltareve: 

VENDOSI 

1. Te miratoje sipas materialit bashkengjitur "Planin Lokal Te Veprimit Per Rinine Ne 

Bashkine Korye 2025-2028". 



v 

2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Qendra Sportive Kor9e, Drejtoria e Turizmit, 

Projekteve, Zhvillimit dhe Migracionit e Diaspores, Drejtoria e Kujdesit Social, Sektori i 

Integrimit Europian, Drejtoria e Pergjithshme e Taksave, Tarifave Vendore dhe Kontroll 

Territorit 

3. Ky vendim hyn ne fuqi 10 <lite pas shpalljes. 

SEKRETARI I KESHILLIT BASHKIAK 

Eva;}-
Miratuar me l.l. vota 

Vota Pro 2?... 
Vota Pro d. ?.. 

Vota Kunder -'~­
Vota Abstenim Lt 

-~-

Zbardhur me date 1<1.- 0'3- ')()')S 



- IAGJENCIA 
KOMBEJARE 
E RJNISE 

'''""'"'' 'u""l" 
J:a\1..111/'>lfnf\ 

~· 1•t1'fT<ll1.tH"""1l>o<l>.INtfl 



"Rinia ka potencia/ dhe ne duhet te kemi kurajon te nderrojme 

mendesite dhe praktikat e vjetra dhe ta orintojme fuqine e tyre 

drejt qellimeve te mira." - Mary Mcleod Bethune 
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I. HYRJE 

Plani Lokal i Veprimit per Rinine 2025-2028, ka si qellim avancimin e te gjithe te rinjve dhe te 

rejave qe jetojne, punojne dhe studiojne ne Kon;:e, duke nxitur ndermarrjen e veprimeve aktive, 

qe synojne perfshirjen e te rinjve ne jeten sociale, politike, ekonomike dhe vendimarrese. Ky plan 

synon t'i vendose te rinjte dhe te rejat ne qender te vemendjes te punes dhe perpjekjeve te 

Bashkise Kor~e pergjate 3 viteve te ardhshme, duke i konsideruar ata nje komponent te 

rendesishem ne avancimin qytetar dhe pjesmarrjes se tyre ne vendimarrjen vendore. 

Prioritetet/aksionet e propozuara bazuar ne keto pika: 

• Situaten aktuale te te rinjve ne Kor~e; 

• Problem et dhe sfidat mete cilat perballet Bashkia e Kor~es per rritjen e pjesmarrjes se te 

rinjve ne jeten politike, ekonomike dhe sociale; 

• Mundesite dhe vizionin e Bashkise Kor~e per avancimin e te rinjve, si qytetare aktive dhe 

pjesemarres ne proceset e ndryshimit te njesive administrative. 

Duke iu referuar numrit te te rinjve dhe nevojave qe ata kane, mund te theksojme se megjithese 

ka pasur nje implementim te Planit Lokal te Bashkise Kor~e per te Rinjte 2022-2023, si dhe 

ekzistenca e Planit Kombetar te Veprimit per Rinine dhe Strategjise Kombetare 2022-2029, ka 

ende mundesi per nje angazhim mete thelluar dhe nje planifikim mete detajuar ne adresimin e 

ketyre nevojave ne nivel lokal. 

Problematikat qe te rinjte raportojne, jane permbledhur ne 5 prioritete kryesore: 

1. Punesimi dhe sipermarrja rinore; 
2. Pjesemarrja dhe perfaqesimi rinor ne politike dhe vendimarrje; 
3. Arsimi cilesor dhe gjitheperfshires; 
4. r;eshtjet sociale, shendetesore dhe sherbimet publike per te rinjte; 
5. Mbeshtetja e organizatave dhe nismave rinore. 

Pavaresisht perpjekjeve te bera deri tani, te rinjte ne Kor~e ende kane nevoje per nje plan te 

qarte veprimesh qe adreson shqetesimet dhe nevojat e tyre, duke synuar permiresimin e 

sherbimeve dhe mundesive qe i fuqizojne ata. Plani Lokal i Veprimit per Rinine 2022-2023 ka 

qene nje baze e mire dhe ndihmuese per kete proces, dhe ka sherbyer se tepermi si pikenisje per 

zhvillimin e ketij Plani te ri. Ky plan i ri dote perfshije objektiva te qarta dhe rezultate te prekshme 

per secilin nga 5 prioritetet e identifikuara, te cilat pershkruhen me poshte: 

Prioriteti 1 - Punesimi dhe sipermarrja rinore perfshin dhe adreson papunesine e te rinjve (duke 

perfshire sidomos okupacionet sezonale ose studentore), efektshmerine e politikave qe jane ne 

fuqi per te incentivuar punesimin rinor, si dhe te rinjte si sipermarres. Ky prioritet adreson 
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• Se pari, te identifikoje problemet, nevojat dhe prioritetet e te rinjve te Korc;:es. Kjo eshte 
arritur permes opinioneve te marra nga te rinj ne gjimnaze, si dhe NGO-ve e shoqatave 
rinore, gjate 1 workshopi ne nivel bashkie dhe nje workshopi rajonal te zhvilluar ne kuadrin 
e procesit te pergatitjes se kesaj strategjie, gjate vitit 2024. Nje tjeter kanal informimi per 
mendimet dhe opinionet e te rinjve kane qene tre studime dhe raporte kombetare per 
rinine shqiptare te organizates CRCA/ECPAT Shqiperi dhe Rrjetit Kombetar per te Rinjte 
ne Shqiperi - ANYN. 

• Se dyti, te propozoje zgjidhjet e mundshme ose fushat e nderhyrjes, nepermjet menyrave, 
mekanizmave dhe mjeteve te caktuara, per te adresuar problematikat e dala. 

Plani Lokal i Veprimit per te Rinjte fokusohet ne periudhen 2025 - 2028. 

Ill. iVIETODOLOGJIA E NDJEKUR PER PERGATITJEN E PLANIT 

Procesi i hartimit te Planit Lokal te Veprimit te Bashkise Korc;:e per te Rinjte, filloi ·ft_~~Ji~Q~or, i~ 
~;..~~~T - '• ~."'.1.;:"~~· ·~· -· ™i· ·-t;·tt~ 

~JifelYiJ2J..derl ne\mu;91ifi;;;~dijj~04;4!j Metodologjia e ndjekur per hartimin e Plan Veprimit 

konsiston ne 6 etapa te ndryshme. Ky Plan Veprimi eshte realizuar me perfshirje te gjere te vete 

te rinjve, si dhe me pjesemarrjen e aktoreve te ndryshem te cilet kane te bejne me realizimin e 5 

(pese) prioriteteve te identifikuara. Per te arritur ne rezultatet e ketij Plan Veprimi eshte aplikuar 

nje metodologji mikse ku perfshihen rishikim literature per sa i perket modeleve te suksesshme 

te plan veprimeve te ngjashme, lnt~0§'.~~}~Jl§1:~fil£l'~~~he taki'rn tqm~R&~ 
Keto etapa jane zhvilluar ne rend kronologjik, pasi etapa pararendese eshte kusht permbushes 

per ate qe pason. 

Etapat e metodologjise perfshijne: 

1. ETAPA 1-Faza pergatitore; 

2. ETAPA 2-/dentifikimi i prioriteteve; 

3. ETAPA 3-Bashkepunimi me institucione dhe drejtori te Bashkise Kor~e; 

4. ETAPA 4-Konsultim me perfaqesuesit e Bashkise Kor~e; 

5. ETAPA 5-Prezantimi publik; 

6. ETAPA 6-Aprovimi nga Bashkia dhe Keshil/i Bashkiak. 

ETAPA 1 - Faza pergatitore, perfshin hartezimin e te gjithe punes per ndertimin e ketij plan 

veprimi. Si fillim u realizuar perfshirja e te rinjve per identifikimin e nevojave, shqetesimeve dhe 

problematikave te tyre. Te rinjte e perfshire perbehen nga nxenes te shkollave 9-vjec;:are dhe te 

mesme ne qytetin e Korc;:es, perfaqesues te organizatave dhe grupimeve rinore si dhe 

perfaqesues te Keshillit Rinor Vendor ne qytetin e Korc;:es. Keto te rinj nen facilitimin e eksperteve 
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gjere. Ky feedback eshte kthyer ne komente e sugjerime, te cilat jane reflektuar ne version in final 

qe do i paraqitet kryetarit te Bashkise Korc;:e dhe Keshillit Bashkiak te Korc;:es. 

ETAPA 6 - Aprovimi nga Bashkia dhe Keshilli Bashl<iak, ne kete faze Plan Veprimi ne formen e 

nje versioni final i dorezohet Kryetarit te Bashkise Korc;:e dhe Keshillit Bashkiak te Korc;:es per 

aprovim. Pasi kryetari i Bashkise dhe Keshilli Bashkiak e shqyrton ne mbledhjen e tij ose ne nje 

forme tjeter, percaktohet aprovimi dhe versioni final i ketij Plan Veprimi. 

Partneretjane komponent shume i rendesishem i nje strategjie, se pari sepse cilesia e tyre ndikon 

direkt ne cilesine e produktit, dhe se dyti gjithanshmeria e tyre (pro nje game e gjere aktoresh te 

perfshire ne proces}, e ben produktin me te besueshem dhe cilesor. Ne procesin e hartimit te 

kesaj strategjie jane perfshire partneret e meposhtem: 

• Autoritetet e pushtetit vendor: Bashkia e Korc;:es (me specifikisht Drejtoria .e Turizmit, 
Projekteve, Zhvillimit dhe Migracionit e Diaspores, Drejtoria e Pergjithshme Juridike dhe e 
Menaxhimit t~Burimeve Njerezote,_ Drejtoria e Pergjithshme e Taksave, -f/1rifave Vendore 
dhe Kontro/L Teli}itorit, Drejtoria ,e_ Planifikimit dhe .Xcmtrollit te Zhvillimi( te_ Territorit; 
Drejtoria .. e, k~jcfg§it Social, Drejtoriq:e"Pergjithsf:ime ~"1_Finahces, Buxheti(f/f/~. Menaxhimit 
Financiar dh~ t<'5h'frolllt, Drejtoria '.~"Pyjeve dhe Kullot~~e, brejtoria··e~s~~eBi'tn;t Socfat dhJ 
Menaxhimit te'~~Banesave Social~::~Agjencia e Mireq~nfes dhe Kujdel it ~Social, · Sektori J 

lntegrif!1it Eur.opimy, Sektori i Bujg~sise, si dhe Sektori'T Tekn9/ogjise dhe lriforp;ciq_nit} 
dhe 8 Njesite Administrative. 

• Organizatatat, grupimet dhe keshillat rinore qe operojne ne nivel lokal dhe qendror: 
Keshilli Rinor Vendor Korc;:e, Rrjeti Kombetar per te Rinjte ne Shqiperi (ANYN), Keshilli 
Rinor Kombetar - KRK. 

• Ofruesit e sherbimeve per rinine {Drejtoria e Rinise, Drejtoria e Punesimit, Drejtoria e 
Mbrojtjes dhe Perfshirjes Sociale, Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimeve Sociale). 
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IV. PERPJEKJET PER TE RINJTE NE NIVEL VENDOR DHE 

QENDROR 

Ne Shqiperi, periudha 2013-2024 ka pare zhvillime te rendesishme ne kuadrin ligjor dhe 

strategjite per te rinjte. Keto perpjekje synojne te adresojne nevojat e rinise dhe te ofrojne 

mbeshtetje ne fusha te ndryshme si arsimi, punesimi, shendeti dhe pjesemarrja ne jeten 

shoqerore dhe politike. Me poshte eshte nje permbledhje e kuadrit /igjor, institucional dhe 

strategjive kryesore per te rinjte ne nivel qendror gjate kesaj periudhe: 

1. KUADRI LIGJOR 

1.1. LIGJI PER RININE1 

Pergjate pese vje~arit te fundit nje hapesire te madhe zuri procesi i draftimit, miratimit dhe 

zbatimit te Ligji Nr. 75/2019 "Per Rinine". Objekti i ketij ligji eshte mbrojtja e te drejtave te te 

rinjve ne menyre gjitheperfshirese, krijimi i kushteve te nevojshme per aktivizimin, pjesemarrjen 

dhe mbeshtetjen e te rinjve, percaktimi i funksioneve dhe kompetencave te institucioneve ne 

nivel qendror dhe vendor, si dhe bashkepunimi me organizatat qe ushtrojne veprimtari ne fushen 

e rinise. Qel limi i ketij ligji eshte percaktimi i veprimtarive, mekanizmave dhe autoriteteve 

pergjegjese per mbrojtjen dhe promovimin e te drejtave te te rinjve ne Republiken e Shqiperise 

dhe te te rinjve shqiptare ne diaspore, Si dhe financimin e veprimtarive rinore, ne kuader te Se 

drejtes se te rinjve per mbrojtje te ve~ante nga shteti. 

Pese vite nga miratimi, hyrja ne fuqi dhe zbatimi i Ligjit per Rinine, marre shkas nga disa mangesi 

te theksuara qe po shfaq zbatimi i tij, Ministri i Shtetit per Rinine dhe Femijet ka iniciuar nje proces 

te gjere konsultimi me te rinj e te reja, perfaqesues te organizatave rinore dhe atyre per te rinjte, 

perfaqesues te institucioneve publike vendore dhe qendrore, per kryerjen e ndryshimeve 

perkatese te nevojshme. 

1.2. LIGJI PER ARSIMIN 

Ligji Nr. 69/2012 "Per Arsimin Parauniversitar":2 Ky ligj ka si qellim permiresimin e cilesise se 

arsimit te mesem dhe orientimin e tij per te permbushur nevojat e tregut te punes dhe te rinise. 

1 Ligji Nr. 75-2019 "Per Rinine", lidhja ne linkun vijues:https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2020/12/Permbledhje-e-ligjit ­
dhe-akteve-n%C3%ABnligjore-n%C3%AB-fush%C3%ABn-e-rinis%C3%AB.pdf 
2 Ligji Nr. 69/2012 "Per Arsimin Parauniversitar", lidhja ne linkun vijues:https://www.arsimi.gov.al/wp­
content/ uploads/2017 /10/Ligji Parauniversitar.pdf 
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Ligji ka per qellim rritjen e punesueshmerise se forcave te punes, nepermjet ofrimit te 

sherbimeve dhe programeve publike te punesimit, te vetepunesimit dhe te kualifikimit 

profesional. 

1.4. LIGJI PER SHENDETIN 

Ligji Nr. 44/2012 "Per Shendetin Mendor"5
: Ky ligj ka per qellim mbrojtjen dhe promovimin e 

shendetit mendor, parandalimin e problemeve qe lidhen me te, garantimin e te drejtave dhe 

permiresimin e cilesise se jetes per personat me ~rregullime te shendetit mendor. Ligji percakton 

proceduren dhe kushtet per mbrojtjen e shendetit mendor, nepermjet sigurimit te kujdesit 

shendetesor, sigurimit te nje mjedisi social te pershtatshem per personat me ~rregull ime te 

shendetit mendor dhe nepermjet politikave parandaluese per mbrojtjen e shendetit mendor. 

1.5. LIGJ PER SHERBIMET E l<UJDESIT SHOQEROR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE 

Ligj Nr. 121/2016 "Per Sherbimet e Kujdesit Shoqeror ne Republiken e Shqiperise. 6 Ky ligj ka si 

qellim percaktimin e rregullave per sigurimin dhe ofrimin e sherbimeve te kujdesit shoqeror, te 

cilat ndihmojne ne mireqenien dhe perfshirjen shoqerore te individeve e te familjeve qe kane 

nevoje per kujdes shoqeror. 

Sherbimet e kujdesit shoqeror jane te organizuara si sherbime ne komunitet, institucione te 

kujdesit dhe familje per te gjitha kategorite e identifikuara te perfituesve. Llojet e sherbimeve 

shoqerore jane si me poshte: 

a) sherbimet parashoqerore; 

b) sherbimet ne qendrat komunitare, perfshire qendrat e zhvillimit; 

c) sherbimet ne qendrat rezidenciale, perfshire strehezat; 

~) sherbimet shoqerore ne situate emergjence; 

d) sherbimet e kujdesit alternativ per femijet pa kujdes prinderor; 

dh) sherbimet e specializuara; 

e) sherbimi i keshillimit me telefon ose on-line. 

Sherbimet e kujdesit shoqeror jane sherbime rezidenciale kur eshte pashmangshem dhe 

papershtatshem ofrimi i tyre ne familje apo komunitet. 

5 ligji Nr. 44/2012 "Per Shendetin Mendor", lidhja ne linkun vijues: https://shendetesia.gov.al/wp­
content/ uploads/2018/03/Ligji Nr.44 2012 per shendet in mendor.pdf 
6 Ligj Nr. 121/2016 "Per Sherbimet e Kujdesit Shoqeror ne Republiken e Shqiperise", lidhja ne linkun vijues: 

https ://q bz.gov .al/ eli/ligi/2016/11/24/121-2016 
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2.2. STRATEGJIA KOMBETARE E RINISE DHE PLANI I VEPRIMIT 2022-2029 

Ne vijim te Ligjit nr. 75/2019 "Per Rinine", i cili siguron bazen ligjore per hartimin e politikave dhe 

programeve strategjike per rinine, Ministri i Shtetit per Rinine dhe Femijet, ne bashkepunim me 

anetaret e grupit te punes nderministror, kane hartuar Strategjine Kombetare te Rinise 2022-

2029, si dhe Planin e Veprimit te Strategjise Kombetare te Rinise 2022-2029. 

Sikurse cituar ne Plan in Kombetar per lntegrimin Evropian 2022- 2024 (faqe 408), se: "Strategjia 

Kombetare per Rinine 2022- 2029 dote jete dokumenti ku do te bazohen po/itikat per aktivizimin, 

perfshirjen dhe mbeshtetjen e te rinjve. Ky dokument do te synoje hartimin e po/itikave rinore 

kombetare integruese, per adresimin e problemeve te ndryshme me te cilat perballen sot te rinjte 

e qe lidhen me sfida si, perfshirja e tyre ne proceset vendimmarrese, punesimi, edukimi, 

teknologjia dhe inovacioni, rritja e aktiviteteve ne lidhje me artet dhe zejet, shtim te aktiviteteve 

sportive, vullnetarizem etj. Strategjia Kombetare per Rinine 2022 - 2029 do te jete ne perputhje 

me Strategjine Evropiane per Rinine 2019- 2027." 

Strategjia Kombetare e Rinise 2022-2029 eshte e para strategji e dedikuar per rinine ne Shqiperi, 

duke i dhene kaq fokus dhe rendesi rinise, edukimit, talenteve te tyre dhe kerkesave qe ata kane 

ne fusha te ndryshme. 

Ne bashkepunim me te rinjte ane e kend Shqiperise, eshte konceptuar dhe hartuar Stategjia 

Kombetare per Rinine 2022-2029, e para strategji 8 vjec;are, qe perfshin te gjitha masat dhe 

projektet qe do te ndermerren, me qellim krijimin e nje Shqiperie me te mire per te rinjte. 

Strategjia e Rinise 2022-2029 eshte krijuar ne thelb nga vete te rinjte nepermjet nje procesi 

konsultimi te organizuar ne disa faza qe ka zgjatur nga gushti i vitit 2021 deri me shkurt te vitit 

2022, ku ata ngriten shqetesimet e tyre, duke i thene problematikat qe kane ne perditshmeri ne 

zonat ku jetojne. Ata shprehen idete dhe mendimet qe mund t'ju japin zgjidhje kerkesave te tyre. 

Politika kombetare e strategjise se rinise dhe perpjekjet programuese perqendrohen ne sigurimin 

e barazise se mundesive dhe te drejtave, mbeshtetjes dhe angazhimit per te rejat dhe te rinjte 

qe jane mete prekshem, te margjinalizuar dhe mete goditur nga mungesat e shumta, te tilla si 

varferia, dhuna, keqtrajtimi, paaftesia dhe perjashtimi social. Kjo strategji synon te orientoje 

rinine shqiptare per veprim te metejshem i cili ndikon pozitivisht ne te ardhmen e tyre. 

Strategjia Kombetare e Rinise 2022-2029 ka tre qellime politike: 

• Te rejat dhe te rinjte marrin pjese aktivisht ne shoqeri dhe ndihen te fuqizuar per t'u 

shprehur me zerin e tyre. Politikat ndersektoriale rinore jane te koordinuara, te bazuara 

ne analiza, me mekanizma te mire financuar. 
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Ne kete dokument parashtrohen edhe keto objektiva strategjike: 

• Mbeshtetja dhe integrimi i te rinjve ne tregun e punes, si punemarres dhe sipermarres; 

• Nxitja dhe the/Ii mi i pjesemarrjes se te rinjve ne shoqeri, vendimmarrje dhe mireqenie; dhe 

• Forcimi i arsimit dhe formimit profesional per te rinjte ne te gjitha nivelet dhe shtimi i 

mundesive per te mesuar gjate gjithe jetes; 

Te lidhura ngushte me rinine jane edhe pjese te tjera te kesaj strategjie shtyllat 2, 3 dhe 4 qe kane 

te bejne me rritjen ekonomike permes konkurrueshmerise dhe novacionit, investimin ne kapital 

njerezor dhe kohezionin social, si edhe perdorimin e qendrueshem te burimeve dhe zhvillimit te 

territorit. 

2.4. PLANIN KOMBETAR PER INTEGRIMIN EVROPIAN {PKIE) 2022-2024 

Plani Kombetar per lntegrimin Evropian 2022-2024 thekson se: ldeja e hartimit te Strategjise 

Kombetare per Rinine 2022-2029 vjen si nje domosdoshmeri jo vetem me miratimin e Ligjit nr. 

75/2019 "Per Rinine", por edhe per faktin se ne dhjetor 2020 ka perfunduar "Plani Kombetar i 

Veprimit per Rinine 2015-2020". Ne kete menyre ky plane vendos si prioritet te tij rinine si edhe 

miratimin e kesaj strategjie brenda tremujorit te trete te ketij viti. Me gjeresisht c;eshtjet me 

rinine si grup i caktuar shoqeror me interesa dhe nevoja te vec;anta trajtohen ne kapitullin 26 

(fq.400), kapitull i cili ne teresine e vet perfshin c;eshtje te rendesishme per rinine sic; jane arsimi 

dhe kultura. 

C::eshtjet qe kane te bejne me rinine ky plan i shikon edhe ne aspektin e bashkepunimit dhe 

integrimit rajonal dhe tema si "lnvestimi te Rinia ne te Ardhmen Evropiane" kane marre prioritet 

ne proceset e asocim stabilizimit dhe integrimit me Bashkimin Evropian. Ne baze te Vendimit te 

Keshillit te Ministrave nr. 524, date 22.9.2021, "Rinia" tashme eshte fushe e pergjegjesise se 

Ministrit te Shtetit per Rinine dhe Femijet, per pasoje dhe puna per hartimin e Strategjise 

Kombetare per Rinine ka kaluar ne kete ministri. 

Pervec; trajtimit te c;eshtjeve ikonike te rinise qe lidhen me permiresimin e cilesise ne arsim, 

mundesite praktike per te vene ne zbatim dijet e marra, keshillimin per karriere dhe argetimin 

larg veseve dhe praktikave jo te ligjshme, ky plan ka prerje me strategjine edhe ne keto fusha te 

tjera te veprimit te tij: 

• Programi Kombetar i Praktikave te Punes. 

• Programi kombetar "Edukimi per artet dhe zejet ne institucionet arsimore 

parauniversitare". 
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3. POLITIKAT, PROGRAMET DHE PLANET NE NIVEL LOKAL NE KOR~E 

3.1. PLANI LOKAL I VEPRIMIT PER Rf NINE 2020-2023 (KOR<;E) 

Plani Lokal i Veprimit per Rinine 2020-2023 (Kor~e) u be i mundur fale mbeshtetjes se plote te 

Fondacionit Friedrich Ebert, i cili mbeshtet zhvillimin e politikave rinore ne nivel vendor dhe 

qendror, ne bashkepunim me Kongresin Rinor Kombetar. 

Qellimi i ketij Plani Veprimi ishte hartimi i nje platforme strategjike dhe gjitheperfshirese qe do 

te nxiste zhvillimin e nje rinie te kulturuar dhe te shendetshme, qe mund te luaje nje rol aktiv ne 

demokratizimin dhe zhvillimin ekonomik vendor. Ne ve~anti, pjesemarrja e rinise ne jeten publike 

dhe forcimi i statusit socioekonomik te saj perbejne nje domosdoshmeri per arritjen e 

standard eve europiane dhe nje ekonomie tregu te afte per t'u perballur me sfidat e globalizimit. 

Plani Lokal i Veprimit u frymezua nga vizioni europian mbi angazhimin qytetar, forcimin 

ekonomik, mbrojtjen sociale dhe zhvillimin kulturor te te rinjve ne Bash kine Kor~e. Perparesite e 

angazhimit strategjik kishin per synim shfrytezimin optimal te burimeve ne dispozicion dhe nje 

bashkerendim te punes jo vetem ndermjet strukturave te Bashkise Kor~e qe kontribuojne ne 

zhvillimin e rinise por edhe bashkerendimin e punes se institucioneve ne te gjitha nivelet e 

qeverisjes. Ne fokus ishte krijimi i sinergjive nepermjet bashkepunimit me shoqerine civile, 

organizatave nderkombetare dhe bizneseve. 

Gjashte shtyllat kryesore mbi te cilat u bazua Plani Lokal i Veprimit per Rinine ishin si vijon: 

1. Arsimi ci/esor dhe gjitheperfshires; 

2. Punesimi dhe sipermarrja rinore; 

3. Pjesemarrja dhe perfaqesimi rinor; 

4. Mbeshtetja e organizatave dhe nismave rinore; 

s. c;eshtjet socia/e, shendetesore dhe sherbimet publike per te rinjte. 

3.2. PLANI SOCIAL, BASHKIA KOR<;E (2024-2027)9 

Plani Social i Bashkise Kor~e (2024-2027) u mundesua nga mbeshtetja e Program it "Leave No One 

Behind" i Kombeve te Bashkuara. Ky program eshte i angazhuar per te mbeshtetur reformen e 

sherbimeve te kujdesit shoqeror ne Shqiperi ne pergjigje te perpjekjeve te qeverise shqiptare per 

te mundesuar perfshirjen sociale te grupeve ne nevoje. Ne bashkepunim te ngushte me qeverine 

qendror programi LNB po mbeshtet Bashkite per te zhvilluar, zbatuar dhe monitoruar Planet 

9 Plani i Mbrojtjes Sociale, Bashkia Kor~e 2024- 2027. 

21 



kane konsideruar sherbimet elektronike/online, si ndihmuese per nje mbeshtetje te 

pergjithshme, ndersa per ~eshtje te rendesishme dhe specifike preferojne qe ky shkembim 

informacioni dhe mbeshtetje te behet personalisht me nje specialist te fushes respektive. 

Nje nder sfidat me te cilat te rinjte ne Europe jane perballur nder vite dhe qe te rinjte ne Shqiperi 

po perballen sot, eshte ekzistenca e nje numri te konsiderueshem sherbimesh te integruara me ne 

fokus fuqizimin e tyre, por te fragmentuara! Ne kete pike nese nje i ri ose e re ka shume ~eshtje 

per te diskutuar, i duhet qe te zhvilloje takime te shumta ne zyra te ndryshme me eksperte te 

ndryshem. Kjo dote thote qe asnje ofrues sherbimi per te rinjte nuk ka nje pasqyre holistike te 

situates se klientit ne te gjitha aspektet e jetes se tij. 

Ne vende te ndryshme te Bashkimit Europian, si per shembull Finlanda kjo sfide e hershme e te 

rinjve ka marre zgjidhje permes zhvillimit dhe zbatimit te idese per krijimin e Spoerteleve, 

Qendrave Udhezuese me nje Ndalese ne ndihme te te rinjve. Ne Finlande, Qendra e pare 

Udhezuese me nje Ndalese u hap ne vjeshten e vitit 2014 si pjese e zbatimit te Garancise Rinore 

ne kete shtet. Kjo praktike me pas u perhap ne mbare vendin, duke sjelle idene e partneritetit 

privat-publik ne nivelet lokale dhe rajonale. Qellimi i ketyre Qendrave Udhezuese me nje Ndalese 

ishte qe te permblidhte te gjitha sherbimet e nevojshme, mbeshtetese dhe fuqizuese per te rinjte 

ne nje vend, me fokus ne udhezimin e te mesuarit gjate gjithe jetes. 

Persa me siper, per te permbushur mungesen e ketyre sherbimeve mbeshtetese komunitare per 

te rinjte ne Shqiperi, CRCA/ECPAT Shqiperi pergjate vitit 2023-2024, me mbeshtetjen e Agjencise 

Kombetare te Rinise dhe Ministrit te Shtetit per te Rinjte dhe Femijet zbatuan dhe pilotuan per 

here te pare modelin e Qendres se Sherbimeve Rinore me nje Ndalese ne Bashkine e Kor~es, 

Pogradecit, Maliqit dhe Devollit. 

Qendra e Sherbimeve Rinore me nje Ndalese eshte nje sherbim model unik, qe sjell ne nje vend 

te vetem te gjitha sherbimet publike dhe ato te OSHC-ve per te rinjte dhe te rejat, per te 

promovuar kujdesin, mbeshtetjen dhe fuqizimin e te rinjve per nje jete, punesim dhe karriere te 

suksesshme. Qendra eshte nje zyre me nje ndalese qe synon te drejtoje dhe mbeshtese te rinjte 

dhe te rejat banues ne territorin e Bashkive Pogradec, Maliq, Kor~e dhe Devoll, ne rrugen e tyre 

nga mosha e arsimit baze deri ne moshen madhore. Qendra e drejtuar nga te rinjte per te rinjte 

synon te fuqizoje te rinjte e grupeve me ne nevoje dhe te krijoje nje mjedis gjitheperfshires qe i 

ndihmon ata te kapercejne pengesat qe lidhen me arsimin dhe aksesin ne tregun e punes. Kjo 

qender u hap ne Bashkine Kor~e - per shkak sepse sherbimet ne nivel qarku jane te vendosura 

ne kete qytet, por qe funksionon si nje zyre koordinuese per te gjithe te rinjte ne te kater bash kite 

e ketij qarku. 

Ne fokus te nderhyrjes, veprimtarise dhe sherbimeve te Qendres jane te rinjte e te rejat per te 

fuqizuar kapacitetet e tyre ne arsimin joformal, informim dhe garantim te aksesit ne sherbimet 

me baze komunitare si dhe orientimin e tyre drejt tregut te punes per te hedhur hapa drejt nje 
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Qendra e Sherbimeve Rinore me nje Ndalese ofron nje larmi te madhe sherbimesh ndersektoriale. 

Rrjeti i gjere i partnereve perfshin keshilltaret per te rinjte, punonjes sociale, psikologe, 

profesioniste te sektorit te shendetit, eksperte te punesimit, edukimit dhe arsimit profesional, si 

dhe nje sere ofruesish te tjere sherbimesh nen nje c;:ati. Sherbimet ofrohen permes kanaleve te 

ndryshme, te tilla si: balle per balle, elektronike, online ose/dhe telefonike. 

Keto sherbime synojne te trajtojne aspekte te ndryshme te jetes se te rinjve dhe te rejave ne 

Korc;:e, Pogradec, Devoll dhe Maliq, duke i ofruar atyre burimet dhe mbeshtetjen e nevojshme 

per rritjen, zhvillimin dhe suksesin personal. Sherbimet e ofruara mund te ndryshojne ne varesi 

te problematikave dhe vendndodhjes se te rinjve e te rejave. Qendra e Sherbimeve Rinore me 

nje Nd a Iese ofron nje sere sherbimesh te pershtatura per te permbushur nevojat e ndryshme te 

te rinjve, si vijon: 1} Edukimi dhe Mesimdhenia; 2) Sherbimet e Punesimit; 3) Shendeti dhe 

Mireqenia, Literatura Digjitale, Siguria dhe Zhvillimi i Aftesive; 4) Aftesite e Jetes; 5) Zbavitje dhe 

Argetim; 6} Asistence Juridike. 

3.4. QYTEZA E FEMIJEVE NE l<OR<;E 

"Qyteza e Femijeve" ne Korc;:e filloi si projekt ne vitin 2013 dhe perfundoi disa vite me vone me 

synimin per te ofruar nje ambient te sigurt dhe te kendshem per femijet e qytetit dhe per te 

promovuar aktivitete edukative dhe argetuese. 

"Qyteza e Femijeve" ne Korc;:e eshte nje park dhe qender per femije, qe ofron nje ambient te 

sigurt dhe te kendshem per te luajtur dhe mesuar. Ky kompleks perfshin nje hapesire te madhe 

me lojera dhe aktivitete per femije te moshave te ndryshme, dhe shpesh organizohen atje 

aktivitete edukative dhe kulturore. 

Qyteza eshte nje vend i vec;:ante ne Korc;:e, duke kontribuar ne zhvillimin e aktivitetit fizik dhe 

social te femijeve, si dhe duke ofruar mundesi per familjet qe te kalojne kohe te kualitetit se 

bashku. Per me shume informacion ne lidhje me oraret e hapjes, aktivitetet dhe mundesite qe 

ofron, mund te kontaktoni qendren direkt ose te kontrolloni faqet lokale te informacionit. 

"Qyteza e Femijeve" ne Korc;:e ofron nje gamete gjere sherbimesh dhe aktivitetesh per femijet 

dhe familjet. Ky kompleks eshte ndertuar per te ofruar nje ambient te sigurt dhe te kendshem 

per zhvillimin dhe argetimin e femijeve. Disa nga sherbimet dhe aktivitetet qe ofrohen ne kete 

qender perfshijne: 

1. Park dhe Lojera: Ka hapesira te dedikuara per lojera, te cilat perfshijne pajisje per te 

luajtur, si rreshqitese, litare, dhe te tjera lojera te pershtatshme per moshat e ndryshme. 
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administrim te Ministrise se Arsimit, Sportit dhe Rinise, duke krijuar nje dobesim dhe ~orientim 

rrenjesor te te gjithe sistemit institucional per rinine ne Shqiperi. 

Pavaresisht ekzistences se Sherbimit Kombetar te Rinise deri ne vitin 2020, i cili perfshinte tre 

Qendra Rinore ne Kor~e, Vlore dhe Tirane, implementimi dhe monitorimi i Planit Kombetar te 

Veprimit per Rinine u perball me disa sfida. Mungesa e nje strukture institucionale te qarte dhe 

te qendrueshme ne nivel qendror dhe lokal ndikoi ne realizimin e plate te aktiviteteve te 

planifikuara dhe ne arritjen e objektivave te vendosura. Edhe pse Plani parashikonte ngritjen e 

nje grupi nder-ministerial per monitorimin e tij, ky grup nuk u krijua dhe nuk funksionoi. 

Gjithashtu, struktura e Ministrise se Arsimit, Shkences, Sporteve dhe Rinise ishte e kufizuar ne 

staf dhe kapacitete per t'u angazhuar plotesisht ne ~eshtjet e rinise, me vetem 2 persona te 

dedikuar per kete fushe. Kjo ka krijuar nje mungese te informacionit te qarte rreth rolit dhe 

pergjegjesive te strukturave dhe ka bere te veshtire sigurimin e sherbimeve efikase per te rinjte. 

Nje ngjarje e rendesishme eshte riorganizimi i ministrive ne vitin 2017, i cili solli dhe shkrirjen e 

Drejtorise se Politikave Rinore ne Ministrine e Mireqenies Sociale dhe Rinise, pergjegjese per 

zhvillimin dhe zbatimin e politikave rinore. Me kete ndryshim, u krijua per here te pare pozita e 

Zv. Ministrit per Rinine, nje hap i rendesishem per permiresimin e lidhjes institucionale midis te 

rinjve dhe MASR-se. Megjithate, edhe pse u themelua ky portofol dhe u bashkua rinia ne 

Ministrine e Arsimit, Sporteve dhe Rinise, nuk u krijua ende nje sektor apo nje drejtori perkrah 

Sherbimit Kombetar te Rinise qe te merrej vetem me ~eshtjet e rinise, duke e bere te veshtire 

adresimin e plate te nevojave dhe sfidave mete cilat perballen te rinjte dhe te rejat. 

Kater vite me vane {2021} per c;eshtjet e te rinjve dhe femijeve u krijua Ministri i Shtetit per Rinine 

dhe Femijet. Ministri i Shtetit per Rinine dhe Femijet ka si mision mbrojtjen e te drejtave te te 

rinjve dhe garantimin e pjesemarrjes se tyre ne jeten sociale, nepermjet hartimit, zhvillimit dhe 

monitorimit te politikave rinore, dhe koordinimin e <;eshtjeve qe kane te bejne me mbrojtjen, 

perkujdesjen, shendetin, mirerritjen dhe mireedukimin e femijeve. Ministri i Shteti per Rinine dhe 

Femijet synon te fuqizoje perfshirjen e te rinjve ne proceset vendimmarrese te politikeberjes, 

duke mbrojturte drejtat e te rinjve, duke krijuar kushte te nevojshme per aktivizim e pjesemarrje. 

Si institucion pergjegjes me ne fokus rinine dhe femijet, Ministri i Shtetit krijon ura bashkepunimi 

mes femijeve dhe te rinjve te Shqiperise e atyre te diaspores, me perfaqesuesit e institucioneve 

publike e private, si dhe me organizata te shoqerise civile qe ushtrojne veprimtari ne fushen e 

rinise. 

Persa me siper, referuar misionit te Ministrit te Shtetit per Rinine dhe Femijet, par dhe Ligjit per 

Rinine, planifikohet qe Ministri ne fjale te mund te hartoje, zbatoje dhe monitoroje mbarevajtjen 

e Strategjise Kombetare te Rinise 2022-2029. Sipas eksperteve te ndryshem te tushes se rinise, 

bazuar edhe tek organigrama e Ministrit te Shtetit me nje staf te reduktuar dhe pa portofol ende 

nuk eshte krijuar nje Sektor/Drejtori Rinie per pergatitjen e raporteve periodike te zbatimit te 
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Keshilli Kombetar i Rinise11 

Keshilli Kombetar i Rinise eshte organ keshil limor, qe funksionon prane ministrit pergjegjes per 

rinine. Keshilli Kombetar i Rinise ushtron kompetencat vijues: a) i paraqet ministrit pergjegjes 

per rinine politikat prioritare, buxhetin dhe veprimtarite ne fushen e rinise; b) propozon drejtimet 

dhe programet kryesore per mbeshtetjen dhe fuqizimin e pjesemarrjes se te rinjve; c) jep mendim 

per hartimin e Strategjise Kombetare per Rinine dhe monitoron zbatimin e saj; ~) miraton raportin 

vjetor mbi zbatimin e Strategjise Kombetare per Rinine dhe situates se te rinjve. Keshilli Kombetar 

i Rinise kryesohet nga ministri pergjegjes per rinine dhe ka ne perberje 14 deri ne 16 anetare, ku 

te pakten gjysma e anetareve perfaqesojne organizatat rinore dhe/ose per te rinjte . Anetaret e 

Keshillit Kombetar te Rinise emerohen me urdher te ministrit pergjegjes per rinine. 

Keshilli Vendor i Rinise12 

Bazuar tek Ligji per Rinine, Keshil li Vendor i Rinise eshte organ keshillimor, qe funksionon prane 

kryetarit te bashkise. Keshilli Vendor i Rinise ushtron kompetencat si vij im: a) keshillon njesite e 

veteqeverisjes vendore per drejtimin e politikave dhe planeve vendore per rinine; b) vlereson 

situaten e te rinjve dhe zbatimin e planeve dhe politikave rinore ne nivel vendor; c) propozon 

permiresime te politikave vendore rinore, si dhe nismat qe i pershtaten nevojave te te rinjve ne 

territorin ku veprojne; ~) bashkepunon dhe shkemben informacion me Keshillin Kombetar te 

Rinise. Keshilli Vendor i Rinise kryesohet nga kryetari i bashkise dhe perbehet nga te pakten 4 

deri ne 6 anetare, ku te pakten gjysma e anetareve perfaqesojne organizatat rinore dhe/ose per 

te rinjte. Anetaret e keshillit vendor te rinise emerohen me urdher te kryetarit te bashkise. 

Persa me siper, vlen te theksohet se edhe Bashkia e Korc;:es prej vitesh ka ngritur Keshillin Vendor 

te Rinise qe perbehet prej 9 (nente) te rinj e te reja si vijim dhe qe deri me tani ka funksionuar 

me se miri: Xhoni Pajo, Kamila Busho, Entela Ma~ka, Stefan Simaku, Blevisa Dajko, Flavia Zere, 

Tomas Menkshi, Gabriela Ahmeti dhe Ervin Dallku. 

Sektori i Rinise ne Bashki 

Bazuar tek Ligji per Rinine, Neni 7, pika e, c;:do Njesi e Veteqeverisjes Vendore duhet te krijoje 

strukturen administrative per c;:eshtjet e rinise! Referuar ketij Neni, si dhe bazuartek organigrama 

e Bashkise Korc;:e rezulton se ende nuk eshte ngritur nje drejtori apo sektor i vec;:ante per rinine. 

Kjo gje eshte zgj idhur nga Bashkia e Korc;:es duke vendosur ne funksion te te rinjve nje Keshilltar 

per c;eshtjet e te Rinjve prane kabinetit te kryetarit te bashkise. 

11 Ligji Nr. 75-2019 "Per Rinine", lidhja ne linkun vijues:https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2020/12/Permbledhje-e­
ligjit-dhe-akteve-n%C3%ABnligjore-n%C3%AB-fush%C3%ABn-e-rinis%C3%AB.pdf 
12 Ligji Nr. 75-2019 "Per Rinine", lidhja ne linkun vijues:https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2020/12/Permbledhje-e­
liglit-d he-akteve-n%C3%ABnligjore-n%C3%AB-fush%C3%ABn-e-rinis%C3%AB.pdf 
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V. TE RINJTE NE KORCE, TE DHENA DEMOGRAFIKE 

Sip as CENS 2023, popullsia e Qarkut te Korc;es eshte 173,091 banore, ndersa ne Bash kine e Korc;:es 

jetojne 60,754 banore. Ne kuader te Ligjit Nr. 75/2019 "Per Rinine", grup-mosha e rinise qe 

perfshihet per qellime te politikave rinore eshte nga 15 deri ne 29 vjec;. Ne kete kontekst, ky Plan 

Lokal eshte i fokusuar ne kete grup-moshe dhe synon permiresimin e kushteve te jeteses, 

mundesite per zhvillim profesional dhe perfshirjen e rinise ne aktivitete te ndryshme shoqerore 

dhe kulturore ne Bashkine e Korc;es. 

50.7 49,3 2 834 2 785 2827 

50,1 14487 20586 21427 

--
48,5 10527 9190 9623 

....... --·-·-···-----···· . ··-------···- ......... -..... _,, .. ,, _____ 
50,6 49,4 13 137 14272 14691 

• Qlft.l• i;.ro. 

Q 11111t11.-w 1843 50,S 49,S 1061 694 728 
D°"'eo.,...,. 

Bazuar ne analizat dhe te dhenat e CENS 2023, grup-mosha 15-29 vjec; perben 15% te popullsise 

se Bashkise se Korc;es, qe i korespondon nje numri prej 26,848 individesh. Ky segment i popullsise 

eshte shume i rendesishem per zhvillimin e politikave rinore, pasi perfaqeson nje pjese te 

konsiderueshme te komunitetit qe eshte ne faza kyc;e te jetes: arsimi, integrimi ne tregun e punes, 

zhvillimi profesiona/ dhe angazhimi shoqeror. 

Kjo grup-moshe eshte gjithashtu ajo qe ka mundesi te medha per te kontribuar ne zhvillimin 

ekonomik dhe shoqeror te Bashkise se Korc;es, perm es angazhimit ne aktivitete socia le, kulturore 

dhe profesionale. Disa nga sfidat kryesore qe mund te adresohen per kete grup perfshijne 

mundesite e punesimit, zhvillimi i aftesive profesionale, mundesite per arsimim cilesor dhe 

perfshirja e rinise ne vendimmarrje dhe aktivitete shoqerore. 

31 





Duke marre ne konsiderate 3 shtyllat kryesore te shqetesimit te te rinjve ne Kor~e: arsimin, 

punesimin dhe pjesmarrjen e te rinjve ne qeversije arriten te identifikohen prob/ematikat. Keto 

problematika jane identifikuar duke perdorur analizen SWOT-Srength, Weakneses, 

Opportunities, Threats- Pika te Forta, Pika te Dobeta, Mundesi, Risqe. Problematikat jane 

kategorizuar sipas 5 prioriteteve dhe jane perkthyer ne objektiva, te cilave i eshte bashkangjitur 

dhe nje plan masash ose zgjidhje te mundshme. Ne kete kapitull te ketij Plan Veprimi behet nje 

zberthim i problematikes dhe perkatesimi i tyre sipas 5 prioriteteve te identifikuara nga te rinjte . 

Ndersa ne kapitullin e Prioriteteve behet nje zberthim i detajuar i mundesive te mundshme te 

zgjidhjeve. lndentifikimi i te gjithe ketyre jep te qarte situaten reale te rinise, e cila permblidhet 

ne 5 prioritetet kryesore: 

1. Punesimi dhe sipermarrja rinore; 

2. Pjesemarrja dhe perfaqesimi rinor ne po/itike dhe vendimarrje; 

3. Arsimi ci/esor dhe gjitheperfshires; 

4. r;eshtjet socia/e, shendetesore dhe sherbimet publike per te rinjte; 

5. Mbeshtetja e organizatave dhe nismave rinore. 

PRIORITETI 1 - Punesimi dhe sipermarrja rinore 

Punesimi mbetet nje nga shqetesimet kryesore te rinise shqiptare dhe eshte nje aspekt qe 
meriton vemendje te ve~ante edhe ne qytetin e Kor~es. Pavaresisht perpjekjeve dhe angazhimit 
te vazhdueshem te Bashkise per permiresimin e situates, dote ishte ndihmuese zgjerimi i fokusit 
ndaj disa ~eshtjeve specifike qe adresojne drejtperdrejt nevojat e te rinjve. Per shembull, shtimi 
i marreveshjeve te strukturuara mes Bashkise dhe bizneseve lokale per punesimin e te rinjve, si 
dhe zhvillimi i metejshem i skemave te dedikuara per punesimin sezonal, mund te kontribuonin 
ndjeshem ne krijimin e me shume mundesive. Gjithashtu, nje vemendje e shtuar ndaj motivimit 
te sipermarrjes rinore dhe ofrimit te trajnimeve te specializuara dote ndihmonte ne aftesimin e 
te rinjve per tregun e punes dhe rritjen e konkurrences se tyre profesionale. Ne kete drejtim, 
Bashkia mund te luaje nje rol ky~ si koordinatore dhe mbikeqyrese per te siguruar realizimin e 
ketyre iniciativave ne territorin e saj. Per me teper, krijimi i nje burimi te qenderzuar informacioni 
per punesimin rinor dhe hartimi i politikave qe mbeshtesin sipermarrjen rinore do te 
perfaqesonte nje hap te rendesishem drejt fuqizimit te brezave te rinj. Ne kete menyre, Bashkia 
dote mund te forconte me tej rolin e saj si mbeshtetese e zhvillimit te rinise ne qytet. 

Nderkohe, referuar faktit qe Kor~a eshte nje rajon i njohur per bukurite natyrore dhe 
trashegimine kulturore, te rinjte adreduan se Bashkia e Korcces duhet t'i kushtoje nje rendesi te 
veccante turizmit rinor dhe agrikultures qe mund te ofronin mundesi te shkelqyera per punesimin 
e te rinjve. 

Masat e sugjeruara mbi problematikat ne lidhje me punesimin dhe sipermarrjen rinore jane 

adresuar duke marre ne konsiderate dhe bashkepunime te mundshme me aktore te tjere, 

sidomos duke qene se jo te gjitha zgjidhjet mund te ezaurohen nga Bashkia e Kor~es. 
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perben nje sfide qe mund te adresohet per te mbeshtetur nje zhvillim me te gjithanshem te 

nxenesve. 

Te gjitha keto problematika jane grupuar ne PRIORITETI 3, ku me tej do adresohen zgjidhjet dhe 

opsionet e mundshme. Adresimi i tyre behet dhe me bashkepunimin e institucioneve te pushtetit 

qendror dhe aktoreve te tjere. 

PRIORITETI 4 - <;eshtjet sociale, shendetesore dhe sherbimet publike per te rinjte. 

Te rinjte, si nje grupim shoqeror me karakteristika dhe nevoja specifike, zakonisht gezojne 
sherbime te pershtatura per ta. Ne qytetin e Kori;es, keto sherbime jane zhvilluar dhe ofrohen 
mjaft mire, duke perfshire qendra rinore, sherbime shendetesore dhe lehtesira per studentet 
dhe te rinjte. Kjo ben qe qyteti te konsiderohet nje model pozitiv per kujdesin ndaj rinise. 

Megjithate, e njejta qasje duhet te shtrihet edhe per te rinjte qe jetojne ne zonat rurale te 
Bashkise Kori;e. Ne keto zona, eshte e rendesishme qe te zhvillohen me tej qendrat rinore dhe 
sociale, si dhe te ofrohen sherbime te pershtatura qe adresojne nevojat e tyre per aktivitete dhe 
organizime. Kjo dote ndihmonte ne krijimin e mundesive te barabarta dhe perfshirjen e plote te 
te rinjve ne zhvillimin e komuniteteve ku ata jetojne. 

Ndersa per te gjithe te rinjte verehet nje mungese sherbimesh per orientime shendetsore dhe 
shoqerore, si mungesa e edukates seksuale, te semundjeve seksualisht te transmetueshme apo 
grupime te tjera problematikash shendetsore per te cilat te rinjte jane identifikuar si grup 
vulnerabel apo ne nevoje informacioni. 

Studimet tregojne se "te rinjte jane ndermjet konsumatoreve kryesore te duhanit, ku shifrat si 
per meshkujt edhe per fem rat qendrojne mbi mesataren kombetare (FES Albanian Youth 2011}. 
Ndonese meshkujt jane konsumatoret kryesore te alkolit, gjate weekend-eve te dy gjinite 
konsumojne njesoj alkol.1s Perdorimi i droges eshte nje tjeter shqetesim, sidomos neper 
gjimnazet e Kori;es, si dhe ne lokalet e jetes se nates ne Kor~e . Nje problem tjeter ne fushen e 
shendetit eshte perhapja e lnfeksioneve Seksualisht te Transmetueshme {IST} dhe HIV-it. 
Braktisja e vlerave tradicionale, pasja e partnereve te shumte apo seksi i pambrojtur, jane faktore 
qe kane i;uar ne rritjen e incidences se ketyre semundjeve nder te rinjte . 

Per te vazhduar me tej, duhet te intensifikohet puna per te ofruar sherbime dhe informim te 
specia lizuar per te rinjte me aftesi te kufizuara. Aktualisht, ka nje nevoje per shtimin e aktiviteteve 
ndergjegjesuese dhe parandalues per sjel ljet qe mund te ndikojne negativisht ne shendetin apo 
mireqenien shoqerore te te rinjve. 

Gjithashtu, duhet te zhvillohen plane dhe politika qe adresojne ne menyre te vei;ante nevojat e 
te rinjve qe gjenden ne situata te veshtira ekonomike dhe sociale. Perfshirja e aktiviteteve 
informuese dhe mbeshtetese dote ndihmonte ne krijimin e mundesive te reja per kete grup te 
rinjsh, duke rritur aksesin e tyre ne mbeshtetje dhe burime te pershtatshme. 

15 "Albanian Youth 2011: Between present hopes and future insecurities", FES Tirana & IDRA. 2013, fq. 20 
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Aftesimi efikas 

dhe proaktiv i te 

rinjve per tregun e 

pun es. 

2. Vazhdimi i organizimit 

te panaireve te punesimit 

sezonal, si nje mundesi 

per te rinjte ne Kon;e per 

te gjetur mundesi pune, 

ne vec;:anti duke 

shfrytezuar potencialin e 

turizmit si nje sektor kyc;: 

te strategjise se Bashkise 

Korc;:es. 

1. Vazhdimi i zhvillimit te 

trajnimeve te ndryshme 

per aftesimin e te rinjve 

ne tregun e punes, duke 

ofruar mundesi per 

rritjen e kompetencave 

dhe aftesive profesionale 

qe jane te nevojshme per 

te perballuar sfidat e 

tregut te punes dhe per 

te mundesuar integrimin 

e tyre ne sektore te 

ndryshem ekonomike (sic;: 

eshte shembulli pozitiv i 

Korc;:a Innovation Hub). 

* Numri i 

trajnimeve te 

zhvilluara. 

* Numri i te rinjve 

te trajnuar. 
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Janar 2025-

Dhjetor 

2026 

Sektori i 

lntegrimit 

Europian, 

Drejtoria e 

Pergjithshme e 

Taksave, 

Tarifave 

Vendore dhe 

Kontroll 

Territorit, 

Bashkia e 

Korc;:es, Keshilli 

Bashkiak i 

Korc;:es. 

Drejtoria e 

Rinise/Keshilltari 

i Rinise, 

Drejtoria e 

Turizmit, 

Projekteve, 

Zhvillimit dhe 

Migracionit e 

Diaspores, 

Drejtoria e 

Kujdesit Social, 

Sektori i 

lntegrimit 

Europian, 

Drejtoria e 

Pergjithshme e 

Taksave, 

Tarifave 

Vendore dhe 

Kontroll 

Territorit, 

Bashkia e 

Korc;:es, Keshilli 

Bashkiak i 

Korc;:es, OSHC-te 

Rinore. 



2. Krijimi i mundesive per 

punesim ne sektore te 

lidhur me turizmin, si 

sherbimi ndaj klientit, 

menaxhimi i 

informacionit per turistet 

dhe me shume. 

Kultivimi dhe Perpunimi i 

Produkteve Bujqesore: 

1. Nxitja e praktikave 

moderne ne bujqesi, si 

bujqesia organike dhe 

teknologjite e reja ne 

kultivimin e kulturave. Te 
rinjte mund te trajnohen 

dhe te angazhohen ne 

keto aktivitete. 

2. Zhvillimi i industrise se 

perpun imit te produkteve 

bujqesore, si ndertimi i 

fabrikave te perpunimit 

te frutave dhe perimeve. 

Mbeshtetje per 

Sipermarresit e Rinj ne 

Bujqesi: 

1. Ofrimi i trajnimeve dhe 

mbeshtetjes per te rinjte 

qe deshirojne te krijojne 

bizneset e tyre ne 

sektorin e bujqesise. 

2. Krijimi i mundesive per 

grante dhe kred i per te 

rinjte qe deshirojne te 

investojne ne bujqesi dhe 

te krijojne punesim te 

qendrueshem. 

3. Organizimi i kurseve 

dhe trajnimeve per aftesi 

ne bujqesi dhe menaxhim 

te fermave. Te rinjte 

organike dhe 

teknlologjite e reja 

ne kultivimin e 

kulturave. 

* Numri i te rinjve 

te angazhuar ne 

keto praktika. 

* Numri i 

fabrikave. 

* Numri i 

trajnimeve per te 

rinjte qe 

deshirojne te 

krijojne bizneset e 

tyre ne sektorin e 

bujqesise. 

* Numri i kredive 

te alokuara per te 

rinjte qe 

deshirojne te 

investojne ne 

bujqesi dhe te 

krijojne punesim 

te qendrueshem. 

* Numri i 

trajnimeve per 

aftesi ne bujqesi 

dhe menaxhim te 

fermave . 

* Numri i te rinjve 

te perfshire ne 

keto trajnime. 
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Ndertimi i nje pike 

informuese 

qendore per 

punesimin dhe 

sipermarrjen ne 9 

1. Ngritja e nje strukture 

koordinuese per krijimin 

e nje Portali Punesimi per 

t e Rinjte e Korc;es. 

2. Pasurimi i 

njesite vazhdueshem i Portalit 

administrative ne me lajmerime per vende 

Korc;e. te reja pune dhe trainime 

per te rinjte. 

Punesim & 

Sipermarrje 

3. Rakordim i kerkesave 

per vende pune me 

ofertat e pershtatshme. 

4. Rakordim i Porta lit te 

Punesimit ne Bash kine e 

Korc;es me Portalin 

Kombetar t e Punesimit te 

te Rinjve. 

1. 

2. 

3. 

4 . 

* Struktura 

koordinuese; 

* Lajmerimet per 

pune dhe 

trajnime; 
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Janar 2026-

Dhjetor 

2027 

DreJtoria e 

Rini'se/Res@ lt ari 

i Rinise;-S_ektori i 

TeknOIOgjise 

dhe 

I nforr}5a:~.~~:rnit, 
Drefr~iia e 

Turii.mit, 

Projekteve, 

Zhvili'iin it ·d ti'e 

Migra'~i()hit e 

Diaspores, 

DrejtQ°!ia e 

Kujd~[i(~ocial, 
Se[<tori i 

1~tegrimit 
Euro pJ_~_n, 

Basf'i'i<la e 
Korc;e~; Keshilli 

Bashk!~k i 

Korc;e_2, OSHC-te 
~ -~<.·:3 

Rinore1 



prane Keshillit 

Bashkiak. 

Alokimi dhe pasja 

e nje buxheti nga 

Bashkia Kor~es 

per te adresuar 

dhe permbushur 

nevojat dhe 

kerkesat e te 

rinjve te qytetit. 

2. lnformim pro-aktiv i 

te rinjve per politikat 

dhe komisionet ne 

lidhje me ~eshjte qe 

jane me interes per to. 

3. Programe 

motivuese per 

pjesmarrjen e te rinjve 

ne politikberje dhe 

qeverisje. 

4. Ngritja e kanaleve 

te komunikimit mes 

Keshillit Bashkiak dhe 

te rinjve, sespe 

gjithmone puna e 

keshillave nuk behet e 

njohur per te rinjte e 

qytetit. 

1. Bashkia e Kor~es 

duhet te alokoje nje 

buxhet specifik per te 

rinjte bazuar ne 

nevojat reale te tyre. 

Buxhet ky i ndare nga 

ai i inovacionit 

2. Bashkia e Kor~es, 

duhet te filloje ne 

kohe konsultimin dhe 

hartimin me 

pjesemarrje te 

Buxhetit te Rinise me 

te gjitha organizatat 

qe punojne me dhe 

per te rinjte, Bordin 

Keshillimor si dhe 

Keshillin Rinor Vendor 

ne qytetin e Kor~es. 

3. Organizatat rinore, 

Keshilli Rinor Vendor 

dhe te rinjte e Kor~es 

duhet te perfshihen 

* Takimet konsultuese 

per buxhetin; 

* Buxhet dedikuar te 

rinjve; 

* Numri i organizatave, 

bordeve, keshillave dhe 

grupimeve rinore te 

perfshira ne hartimin e 

buxhetit; 

* Nevojat, prioritetet e 

te rinjve te pasyqruara 

ne buxhet. 
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Janar 

2025-

Dhjetor 

2026 

Drejtoria e 

_lii_nise, Drejtoria 

e Politikave 

~ci}:iale, OSHC-te 

Rf no re 



rinjve, Bashkise degjimore te pakten 1 

Korc;:e dhe here ne 6 muaj per: 

Keshillit Bashkiak 

Korc;:e. 1. te diskutuar dhe 

konsultuar politika 

rinore, prioritete, 

problematika si dhe 

c;:eshtje te ndryshme 

per te rinjte qe 

jetojne, punojne dhe 

studiojne ne qytetin e 

Korc;:es. 

2. te analizuar 

rezultatet e Bashkise 

Korc;:e, Keshillit 

Bashkikak te Korc;:es 

referuar te rinjve. 

3. te analizuar 

shpenzimin e Buxhetit 

te Rinise se Bashkise 

Korc;:e. 

Pjesemarrja 

Rinore 
~-..-1. mi3 

2. 

3. 

1. 
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Bashkia e 

Korc;:~'S;' Keshilll 

Bashkiak i 

Korc;:es,."OSHC-te 
-· 

f!~~_q_r,e. 



Ekzistenca, 
qendrueshmeria 
dhe menaxhimi i 
mjediseve 
shumefunksionale 
ne institucionet 
arsimore ne Kor~e. 

sidomos ne financim 
dhe implementim. 
4. Konsultimi me te 
rinj per perfshirjen e 
tyre ne kete proces 
duke u kujdesur qe te 
jene pjese ne hallka ku 
ato mund te 
kontribuojne. 
5. Ndertimi i nje plani 
pune me hapa konkret 
per realizimin e kesaj 
mase. Ne kete plan 
pune identifikohet 
qartesisht pergjegjesia 
e aktoreve pergjegjes 
per realizimin e seciles 
etape. 
1. Krijimi i mjediseve 
multifunksionale 
(biblioteka, palestra te 
reja) 
2. Rritja e investimeve 
ne palestrat dhe 
bibliotekat ekzistuese 
prane institucioneve 
arsimore, si kujdes 
maksimal per 
mirembajtjen e tyre. 
3. Rivleresimi per nga 
funksioni i hapesirave 
fizike ekzituese 
brenda shkollave 9-
vje~are, te mesme dhe 
institucioneve te tjera 
arsimore. 
4. Kontroll i 
vazhdueshem per nje 
perdorim mete mire 
te te gjitha hapesirave 
fizike pronesi e ~do 
shkolle 9-vje~are dhe 
te mesme. 
5. Organizimi 
sistematikisht i 
aktiviteteve 
promovuese per 
nxenesit e shkollave 9-

* Numri i bibliotekave 
dhe palestrave te reja; 
* Numri i bibliotekave 
dhe palestrave te 
rikonstruktuara; 
* Buxheti i investuar 
per rikonstruktimin e 
palestrave dhe 
bibliotekave 
ekzistuese, si dhe 
hapjen e 
bi bliotekave/ pa lestrave 
te reja ne shko llat 9-
vje~are dhe te mesme; 
* Numri i aktivteteve 
promovuese per 
nxenesit e shkollave 9-
vje~are, te mesme dhe 
studentet. 
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Janar 
2025-

Janar 2027 

Agjencia e 
Mireqer:iie~ 

Clhe Kujdesit 
Social, 

Drejtoria e 
Pergjithshme e 

Taksave,, 
Tarifave 

Vendore dhe 
Kontroll 

Territorit, 
Bashkia e 

Kor~es, Keshilli 
Bashkiak i 
Kor~es. 



OBJEKTIVA 

Krijimi i 

sherbimeve 

miqesore per te 

gjithe te rinjte e 

Kor<;es. 

Garantimi i aksesit 

te te rinjve ne: 

lnformim; 

Ndergjegjesim 

dhe Sherbime te 

ndryshme te cilat 

ofrohen nga 

Bashkia e Kor<;es. 

NDERHYRJE INDIKATORET 

1. Shtimi i stafit (ne * Numri i 

Bash kine e Kor<;es) te trajnimeve te 

kualifikuar, eksperiencen zhvilluara; 

dhe ekspertizen e * Numri i 

nevojshme per te ofruar punonjesve te 

me teper sherbime administrates se 

miqesore per te gjithe te trajnuar; 

rinjte e Kor<;es. 

2. Trajnimi i 

administrates se 

Bashkise Kor<;e, si dhe 

institucioneve publike 

vartese te saj, per te 

ofruar sherbime 

miqesore shendetesore 

dhe sociale per te rinjte 

duke ju referuar te 

drejtave te njeriut. 

3. Tarifa e transportit 

publik falas/ose e 

reduktuar per <;do 

sudent/e ne Kor<;e. 

4. Te permiresohen 

kushtet e transportit 

publik ne Kor<;e. 

1. Organizimi i takimeve, 

nismave, fushatave te 

ndryshme informuese 

nga Bashkia e Kor<;es per 

<;eshtjet shendetesore, 

sociale si dhe sherbimet 

publike. 

2. Nxitja dhe mbeshtetja 

e krijimit te rrjeteve te 

Edukatoreve 

Bashkemoshatar, neper 

gjimnaze, ne komunitet e 

* Numri i 

studenteve qe 

pvrfitojne 

transport publik 

fa las ose me nje 

cmim te 

reduktuar. 

* Kushtete e 

transportit publik; 

* Numri i 

takimeve, 

fushatave 

ndergjegjeuese; 

* Numri i rrjeteve 

te edukatoreve 

bashkemoshatare; 

* Platforma 

online. 
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AFATET 

KOH ORE 

Janar 

2025-

Dhjetor 

2028 

Janar 

2026-

Dhjetor 

2028 

DREJTORITE 

PERGJEGJESE 

Drejtoria e 

Rinise/Keshilltarij 

Rinise, ·sekt.ori l 
lntegrimit 

Europia!:J, 

Drejtoria e 

Kujdesit Social, 

Agjencia e 

Mireqenies dhe 

Kujdesit Sosial, 

Bashkia e Kor<;es, 

Keshilli Bashkiak i 

Kor<;es, OSHC: te 

Rin~_re~ 

Drejtoria.e 

Rinise/Keshilltari·l 

Rinise, Sektori i 

lntegrimit 

Europian, 

Drejtoria e 

Kujdesit Social, 

Agjencia e 

Mireqenies dhe 

Kujdesit Social, 

Sektori i 

Teknologjise dhe 

lnformacionlt, 



gjinor, si dhe per Korc;es, dhe c;do sherbim Kujdesit Social, 

te rinjte qe vijne konkret ta ofroje bazuar Sektori i 

nga grupet e tjera ne to. Teknologjise dhe 

te 3. Bashkia e Korc;es lnform_acionit; 

marxhinalizuara. duhet te rrise gamen e Bashki~ e K~r~~sl 
sherbimeve te ofruara keshiili Ba~h-ki~k ! 
duke vleresuar Korc;es, OSH~:"te 

efektshmerine e atyre Rinor~~ 

ekzistueseve, si dhe 

ofrimin e sherbimeve te 

tjera te reja. 

Karta e Rinise per 1. lntegrimi i Kartes se * Karta Rinore; Janar 2025 Keshilltari i 

te gjithe te rinjte Studentit tek Karta * Takimet -Dhjetor Rinise, Dr~jtoria e 

qe jetojne, Rinore dhe prodhimi i nje konsultuese. 2028 Zhvillimit 

studiojne dhe karte rinore jo thjesht Ekono.mik, 
.. 

punojne ne per studentet, por per te Drejtoria .. ~ 

qytetin e Korc;es. gjithe te rinjte nga Trajnirnit dhe·'~ 
mosha 16-29 vjec;. Zhvillimit, 

2. Bashkia e Korc;es prejtoria e 

duhet te konsultohet me Mbrojtjes dhe 

te gjithe te rinjte, Perfshirj~s 

organizatat rinore per Sociale, Dr~jtq_~ia 

sherbimet qe dote e Pergjithshme e 

ofrohen nepermjet Sherbimeve 

Kartes Rinore. Sociale, Dr~j!o.~i-~ 
e Sportit, 

Drejtor"ia 

planifil<i'mit te 

Sherbimeve 

Publike 

Ofrimi i 1. Krijimi i nje fondi te * Fondi i posac;em; Janar 2025 Drejtoriae 

mbeshtetjes per posac;em per grupet e te * Paketa e - Dhjetor Rinise/Keshilltari i 

te rinjte me rinjve ne nevoje Sherbimeve. 2028 Rinise, Sektori i 

kushte te veshtira ekonomike dhe sociale lntegrimit 

ekonomike dhe duke i suportuar ata per: Europian, 
-

sociale (te rinjte Banesa sociale, Ndihme Drejtoria e 

me statusin e ekonomike. Kujdesit Social, 

jetimit, te 2. Zhvillimi i nje pakete Agjencia ~ 

braktisurit, te me sherbime paskujdesi Mireqeni_es«!h~ 

rinjte pa kujdes individuale per c;do te ri Kujdesit Social; 
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Aktivitete per 

reduktimin dhe 

parandalimin e 

problematikave te 

ndryshme 

madhore per te 

rinjte si bulizmi, 

obeziteti, 

semundjet 

kronike, infektive 

dhe IST-te. 

s. lnformimi dhe 

bashkepunimi mete 

rinjte gjate procesit te 

largimit dhe vendosjes 

ne familjen 

pritese/kujdesta re. 

6. Monitorimi i rregullt i 

zbatimit te standarteve 

ne familjen kujdestare 

per te rinjte nga stafi 

bashkise/njesite 

administrative. 

7. ldentifikimi i familjeve 

kujdestare nga 

bashkia/njesite 

administrative dhe 

mirefunksionimi i 

Rregjistrit te familjeve 

kujdestare ku 

specifikohen familjet 

pritese per te rinjte qe 

humbin kujdesin 

prinderor. 

1. Krijimi i nje grupi te 

rinjsh vullnetare, 

edukatore­

bashkemoshatare prane 

Bashkise Kor~e, me 

qellim qe keta te fundit 

te ndermarrin fushata te 

ndryshme sensibilizuese, 

ndergjegjesuese dhe 

informuese per te rinjte 

dhe porblematikat me 

madhore mete cilat ata 

perballen. 

2. Rritja e fushatave, 

nismave dhe aktiviteteve 

ndergjegjesuese per 

tematikat sociale dhe 

* Grupi i te rinjve 

vullnetare, 

edukatore­

bashkemoshatare 

prane Bashkise 

Kor~e. 

* Fushatat, nismat 

dhe aktivitetet 

ndergjegjesuese. 
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Janar 2025 

- Dhjetor 

2028 

Drejtoria -e 

Rinis_e/Kes~ill~aiT1 
Rinise, Sektori i 

lntegrimi~ 

Eur:9pian, 

Drejtori_a e 
Kujdesit Social; 

Agjencia e 

Mireqenies dhe 

Kujdesit Social, 

Bashkia e Kor~es, 

Keshilli Bashkiak i 

Kor~es, OSHC-te 

Rinore. 



Buxhetin per te 

Rinjte te Bashkise 

Korc;e per 

mbeshtetjen e 

organizatave 

rinore te shoqerise 

civile. 

Programe dhe 

politika 

incentivuese per 

mirefunkionimin e 

organizatave dhe 

organizmave 

rinore . 

OJF & Nisma 

Rinore 

Rinjte nje ze te posac;em 

perm es te cilit te 

mbeshtese nismat e 

ndermarra prej 

organizatave rinore dhe 

aktivisteve te rinj ne 

qytetin e Korc;es. 

2. Marreveshje me 

aktore te tjere (biznese 

sociale, CSOs, biznese, 

etj.) per kontribut ne 

ngritje resursesh qe u 

vijne ne ndihme 

organizatave rinore. 

1. Organizimi i 

Panaireve te 

Organizatave Rinore, ne 

te cilat keto te fund it te 

mund te takojne 

donator, biznese dhe 

kompani te ndryshme. 

2. Ofrimi i asistences 

teknike dhe mjediseve 

fizike per aktivitetet 

vullnetare qe 

organizojne te rinjte. 

3. Mundesimi i 

shkembimeve te 

ndryshme rinore, mes te 

rinjve, organizatave 

Rinore me qytetet 

binjake mete cilat 

bashkia e Korc;es ka 

* Formate tjera lntegrimit 

mbeshtetese te Europian, 

ofruara nga Agjencia e 

bashkia. Mireqenies dh~ 

Kujdesit Socjal, 

Drejtoria Ei 
Pergjithshrrie e 

Finances, Buxhetit 

dhe Menaxhimit 

Financiar dhe 

Kontrollit, Bashkia 

e Korc;es, KeshilJi 

Bashkiak i Korc;es, 

OSHC-te Rinore. 

* Numri i Janar 2025- Drejtoriae 

panaireve te Dhjetor Rinise/Keshilltari i 
organizuara; 2028 Rinise, Sekt9dJ 

* Numri i lnteg-rimi] 

aktiviteteve te ~.uropian: 
ndryshme te Agjenci_<! e 

mshtetura Mireqenies dhe 

teknikisht nga Kujdesit Sotial, 

Bashkia e Drejtoria e 

Korc;es; Pergjithshme e 

* Numri i Finances, Buxheti\ 

vizitave njohese dhe Menaxhimit 

ms te rinjve. Financiar dh~ 
Kontroilit, Bashkia 

e.. Korc;es, Keshilli 

Bashkiak i Korc;es, 

OSHC-te Rinorei 

59 



.. 
VIII. BUXHETIMI I PLAN IT TE VEPRIM IT 

<;do fund-vit, Keshill i Vendor Rinor do te paraqese planin e punes per vitin pas-ardhes per 
zbatimin e Planit Lokal te Veprimit, se bashku me buxhetin respektiv. 
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• Ligji Nr. 69/2012 "Per Arsimin Parauniversitar", lidhja ne linkun vijues: 
https://www .arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2017 /10/Ligji Pa rau n iversitar. pdf 

• Ligji Nr. 80/2015 "Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Arsimin e Larte", lidhja 
ne linkun vijues: 

https://unitir.edu.al/eng/wp-content/uploads/2019/08/Ligj 80-2015 22.07.2015.pdf 

• Ligji Nr. 15/2019 "Per Nxitjen e Punesimit", lidhja ne linkun vijues: 
https ://a kpa.gov. a l/wp-content/ up loads/2021/05/ligj-n r-15-dt-13 .3. 2019 nxitja-e­
punesi m it. pdf 

• Ligj Nr. 121/2016 "Per Sherbimet e Kujdesit Shoqeror ne Republiken e Shqiperise", lidhja 
ne linkun vijues: 

https://qbz.gov.al/eli/ligj/2016/11/24/121-2016 

• Ligji Nr. 44/2012 "Per Shendetin Mendor", lidhja ne linkun vijues: 
https://shendetesia.gov.al/wp-
content/uploads/2018/03/Ligji Nr.44 2012 per shendetin mendor.pdf 

• Faqja zyrtare e Agjencise Kombetare te Rinise, lidhja ne linkun vijues: 
https://rinia.gov.al/misioni/ 

• Plani i Mbrojtjes Sociale, Bashkia Kor~e 2024- 2027. 

• Raporti Kombetar "Rinia ne Shqiperi 2019", CRCA/ECPAT Shqiperi, Tirana 2019. 

• "Rinia Shqiptare 2011: Mes besimit per te ardhmen dhe dyshimit per te tashmen!", FES 
Tirana & IDRA. 2013, fq. 20. 

• Studimi "Rinia Shqiptare: Problemi apo lnvestimi i Shkelqyer?", Levizja MJAFT, 2010. 

• "Strategjia Kombetare e Rinise dhe Plani i Veprimit 2022-2029", lidhja ne linkun vijues: 
https://riniafemijet.gov.al/strategjia-kombetare-e-rinise-2022-2029-tashme-miratuar/ 

• VENDIM Nr. 541, date 19.9.2018 PER MIRATIMIN E STRATEGJISE SE DREJTESISE PER TE 
MITUR DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT 2018-2021, lidhja ne linkun vijues: 

https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2018/10/Strategjia-e-Drejtesise-per-te­
Mitur-PV 2018-2021 miratuar VKM nr.541 dt.19.9.2018.pdf 


